
MINISTÉRIO DA FAZENDA
 

   
 
OFÍCIO SEI Nº 76793/2024/MF

  
 

Brasília, 23 de Dezembro de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Luciano Bivar
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados
 

Assunto: Requerimento de Informação.

 

 

Senhor Primeiro-Secretário,
 

 

Refiro-me ao O8cio 1ª Sec/RI/E/nº 400, de 25.11.2024, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi reme?da cópia do Requerimento de Informação nº 4148/2024, de autoria do
Deputado Ubiratan Sanderson, que solicita “informações a respeito dos valores disponibilizados, aplicados
e executados pelo Governo Federal em apoio à reconstrução do Rio Grande do Sul, Estado a?ngido por
fortes chuvas no corrente ano, solicitando, bem como sejam prestadas informações dos des?natários
desses recursos".

A propósito, encaminho a Vossa Excelência, em resposta à solicitação do Parlamentar, o
Despacho 46804644, da Secretaria do Tesouro Nacional.

 

 

Atenciosamente,

 

Documento assinado eletronicamente

FERNANDO HADDAD

Ministro de Estado da Fazenda

 

Documento assinado eletronicamente por Fernando Haddad, Ministro(a) de Estado, em 23/12/2024,
às 15:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 47208649 e
o código CRC D3AB9A85.

 



Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 5º andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa
CEP 70048-900 - Brasília/DF

(61) 3412-2539 - e-mail aap.df.gmf@economia.gov.br - gov.br/fazenda

Processo nº 19995.009318/2024-12. SEI nº 47208649



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria do Tesouro Nacional
Coordenação de Assuntos Legislativos

 

DESPACHO

 

Processo nº 19995.009318/2024-12

 

Trata-se do Requerimento de Informação da Câmara - RIC nº 4148/2024 (46735031),
aprovado pela Mesa Diretora, o qu a l "solicita informações a respeito dos valores disponibilizados,

aplicados e executados pelo Governo Federal em apoio à reconstrução do Rio Grande do Sul, Estado

a ngido por fortes chuvas no corrente ano, solicitando, bem como sejam prestadas informações dos

destinatários desses recursos".

A respeito dos valores disponibilizados, aplicados e executados pelo Governo Federal em
apoio à reconstrução do Rio Grande do Sul, informo que as informações consolidadas por esta Secretaria
estão disponíveis no "Painel de Monitoramento da Execução Orçamentária e Financeira com Auxílio e
Reconstrução do Rio Grande do Sul", publicado por esta Secretaria do Tesouro Nacional no sí2o Tesouro
Transparente, que pode ser acessado por meio do link:
https://www.tesourotransparente.gov.br/visualizacao/painel-de-monitoramento-da-execucao-
orcamentaria-e-financeira-com-auxilio-e-reconstrucao-do-rio-grande-do-sul?searchterm=monito.

Com relação aos des2natários dos recursos, informo que esta Secretaria não dispõe de tais
informações e sugiro que sejam consultados os Ministérios setoriais executores das ações orçamentárias
destinadas ao auxílio e reconstrução do Rio Grande do Sul.

 

Brasília, na data da assinatura.

 

Documento assinado eletronicamente

ROGÉRIO CERON DE OLIVEIRA

Secretário do Tesouro Nacional

 

Documento assinado eletronicamente por Rogério Ceron de Oliveira, Secretário(a), em 08/12/2024, às
07:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 46804644 e
o código CRC E7F54EA2.

Referência: Processo nº 19995.009318/2024-12. SEI nº 46804644


